¹ Röm 13,4.

² Vergil, Aeneis 11,425–426.

³ 1Kor 11,32.

<p>silio adflictiones accidere, Sic enim inquit. Quis est iste qui dixit, haec fieri Domino non iubente. Ex ore altissimi nec bona, nec mala egredientur?¹ Obiurgat eosdem Sophonias cap. 1. Visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicunt in cordibus suis. Non faciet bene Dominus, et non faciet male.² Et cum haec prima rationis dubitatio sit, an istiusmodi casus regantur a Deo, vel utrum temere eveniant, diligenter munienda sunt corda, ut statuere possint voluntate Dei nos adfligi. Faciunt autem ad hoc propositum sententiae, quae de creatione citantur, ut Matth. 10. Nonne duo passeress asseneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.³</p>	<p>bestreiten, dass die Bedrängnisse auf Grund von Gottes Ratschluss eintreten. Er sagt nämlich (Thren 3): „Wer ist da, der sagt: ‚Das geschieht ohne des Herrn Befehl, aus dem Mund des Höchsten kommt weder Gutes noch Böses?‘“ Dieselben tadelt Zeph 1: „Ich werde die Männer heimsuchen, die unbeweglich auf ihren Hefen liegen, die in ihren Herzen sagen: ‚Der Herr wird weder Gutes noch Böses tun‘“. Und weil die Vernunft grundsätzlich daran zweifelt, ob derartige Ereignisse von Gott herbeigeführt werden oder sich zufällig zutragen, müssen die Herzen nachhaltig gefestigt werden, damit sie mit Gewissheit sagen können, dass wir nach Gottes Willen geplagt werden. Zu diesem Thema tragen aber auch Sätze bei, die sich auf die Schöpfung beziehen wie Mt 10: „Verkauft man nicht zwei Sperlinge für einen Groschen? Und doch fällt nicht einer von ihnen auf die Erde ohne euren Vater.“</p>
<p>Secundo, non satis est sentire, quod Dei consilio et voluntate affligamur, sed oportet nos causam etiam voluntatis divinae considerare. Nam ratio iudicat, ideo nos adfligi, ut perdamur, Et exempla nos commovent {97r} eorum qui adflicti, a Deo abiecti sunt, ut Pharaonis, Saul, et similibus. Sed oportet nos a ratione et talibus exemplis discedere, et verbo adhaerere. Sic autem docet Verbum Dei, quod adfligamur, ut salvemur. Proinde adflictiones non sunt irae signa, sed gratiae, vocat enim Deus ad poenitentiam, et adflictione veluti loquitur ac testatur se velle ignoscere. Non aliter atque baptismus, aut manducatio corporis Domini, testantur nobis ignosci, ita adflictio propemodum sacramentum quoddam dici potest, quia significat Deum nobis velle ignoscere. Cur autem id significat? quia sicut alia Sacramenta complectuntur verbum et elementum, ita adflictioni additum est verbum quo gratia promittitur. Sic enim ait Paulus. Dum iudicamur a Domino corripimur ne cum hoc mundo damnemur,⁴ Vocat ad poenitentiam adflictio, ne pereamus. Et, Filium quem diligit corripit.⁵ Item, Bonum mihi quia humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.⁶ Et Esaiae 26.</p>	<p>Zum anderen reicht es nicht aus zu wissen, dass wir auf Grund von Gottes Ratschluss und Willen geplagt werden, sondern wir müssen auch den Beweggrund des göttlichen Willens in Betracht ziehen. Die Vernunft urteilt, dass wir geplagt werden, damit wir zugrundegehen. Es verstören uns auch die Beispiele von denen, die übel zugerichtet wurden und von Gott verworfen waren, wie der Pharaon, Saul und dergleichen. Wir müssen uns aber von der Vernunft und solchen Beispielen abwenden und uns an das Wort halten. Das Wort Gottes besagt vielmehr, dass wir leiden, damit wir gerettet werden. Die Leiden sind nämlich nicht Zeichen des Zornes, sondern Zeichen der Gnade, denn Gott ruft zur Buße, und durch das Leiden teilt er gewissermaßen mit und bezeugt, dass er bereit ist zu verzeihen. Nicht anders bezeugt auch die Taufe oder das Essen des Leibes des Herrn, dass uns verziehen wird. Insofern kann man sagen, dass das Leiden beinahe so etwas wie ein Sakrament ist, denn es bringt zum Ausdruck, dass Gott bereit ist, uns zu verzeihen. Warum aber tut es das? Weil, genauso wie die anderen Sakramente aus Wort und Element bestehen, auch dem Leiden das Wort beigegeben ist, das die Gnade verheißt. So sagt es jedenfalls Paulus: „Solange wir vom Herrn gerichtet werden, werden wir gezüchtigt, damit wir nicht mit der Welt verurteilt werden“. Das Leiden ruft zur Buße, damit wir nicht zugrundegehen. Außerdem: „Den Sohn, den er liebt, züchtigt er“; ebenso: „Es ist gut für mich, dass du mich gedemütigt hast, damit ich deine Rechtsvorschriften lerne“. Und Jes 26: „Herr, in der</p>